Dederant autem hospitium Thebanis exilibus Athenienses, qui & postea eos iuvant contra exercitus Lacedæmonios. Tandem rex Spartanus Cleombrotes cum exercitu in Beotiam veniens, nō procul ab oppido, cui Leutra nomen erat, cum Thebanis dimicat. Ibi interfectis rege Cleombroto & mille Spartanis, quorū præcipua erat nobilitas, & dilapsi eorum sociis, victores fuerunt Thebani.

Ac locum tantæ cladi voluit Deus testem seu monitorem esse de sua ira. Nam aliquanto ante pugnam quidam ex Spartana nobilitate hospitaliter excepti in Leutris a Scedosa, postea redeutes, absente patre, filias eius duas

duas, vii stupratis, interficiunt, & in puteum abiiciunt. Parter deinde Spartam profectus, ac petens sceleris autores puniri, derisus est. Et narrantur alia exempla crudelitatis & libidinum, quibus in imperio Spartani & iram Dei irritarunt, & voluntates civitatum a se alienarunt.

Cum igitur Deus in eo ipso loco punierit Lacedæmonios, qui sceleris vestigium fuerat, voluit homines & de magnitudine perpetrati sceleris, & de iudicio duino cōmoneficeri. Denūciata fuit ante pecna oraculo, quod recitat Pausanias. Id his versibus reddidi:

Leuctra mibi sunt curæ, & mors tristissima, gnata.

Occise & sedasti qua perire duc.

Hic atrox fiet pugna & saevissima cades

Fatalis quando venerit illa dies.

Quam prius haud quisquam norit, quam Dorica pubes

Amittet robur, militi, & que dues.

Facta est autem pugna Leuctrica,

Anno Artaxerxis 32.

Anno 29. post pugnam Lysandri ad AEgos Potamos. Initio anni secundi Olympiadis centesimæ & secundæ die quinto Iunij.

Anno ante initium regni Alexandri tricesimo sexto, quod omnium scriptorum consensu collocatur in annum primum Olympiadis centesimæ & vndecimæ.

Etsi autem usque ad Leuctricam cladem numerantur anni principatus Spartani, tamen non mox processerunt Thebani in Laconiam, sed Lacedæmonij nunciata clade multa grauiiter fecerunt, & profut hæc Agesilai moderatione ad leniendam tristitiam. Visitatum fuit apud Spartanos, vt qui ex acie fuderant, iudicaretur infames. Qui quidem ab aliis ciuibus discernebatur vestitu & barba, ac licebat cui liber prætereuntem verberare, nec licebat eis vxores ducere. Cum autem multi nobiles & fortes viri ex fuga domum rediissent, & essent qui visitatum morrem de his, qui fuderant, seruari vellent, accessit ad concionem Agesilaus, & iussit, vt sinerent leges eo die dormire, quia calamitas accidisset, non ignavia ciuium, sed iniquitate fortunæ. In posterum autem ab eo die leges

h. iii.

seruandas esse. Hac ~~omnino~~ reuersos ciues infamia liberauit.

Cum igitur mitteretur Archidamus filius Agesilai cum exercitu Laconico in Boeotiam, accersunt Thebani Iasonem Phereum ex Thessalia, cuius tanta erat virtus & autoritas, ut existimaretur in Asiam traecliturus esse, ut bellum Persis inferret. Is cum venisset ad Thebans, horitor fuit eis, ne dimicarent cum Lacedaemoniis, qui irritati nunc & cautores & firmiores futuri essent. Et cum utrisque dissuaderet prælum, perfecit, ut certis conditionibus pacem faceret. Ita sine prælio Lacedaemonij domum redierunt. & Iasonis verba recensentur apud Xenophontem: Solet Deus ex paruis magnos facere, & ex magnis paruos.

Hic Iason domum reuersus fraude interfectus est. Cumque in Thessalia contra tyrannos aliquæ ciuitates Thebanis auxilium pterent, profectus eo Pelopidas, postea a tyrranno Alexandro Phereo captus est, cuius tanta fuit laetitia, ut homines viuos insueret virorum pellibus, & canes contra eos incitaret. Ac in prima expeditione Thessalica, cum Pelopidam fraude capti essent Epaminondas audiret, profectus eo cum exercitu, tantum incusset Alexandro terrorem, ut redderet ipsi viuum & incolumem Pelopidam. Ita fide & virtute amici Pelopidas tunc seruatus est. Sed postea reuersus in Thessalam Pelopidas, in acie dimicans a tyrranni exercitu interfectus est. Tyrannus vero postea domi a coniugis fratribus, factes tenente coniuge, dormiens trucidatus est.

Interea dum Thebani occupati sunt motibus Thessalicis, & ipsi & Lacedaemonijs, & alias ciuitates ostendunt, se pacem Antalcidae non violaturos esse. Mantinei exules freti hac pace conueniunt, & patriam Mantineam instaurare conantur. Fuerat autem Mantinea præcipua vrbis Arcadiæ, condita a filio Lycaonis, cuius nomen fuit Mantineus: quæ cum vicina esset Laconica, & tamen (ut gens Areadica inquieta fuit, & mercede militare conseruerat) saepè adiungeret se hostibus Lacedaemoniorum, & velut arx esset hostilium copiarum, a Lacedaemoniis eversa fuit. Quare cum viderent, non sine periculo

culo vicinæ eam instaurari, Agesilaus impedire instau-
rationem conatus est. A ceer sit igitur ḡes Arcadica The-
banos. Ita nouum bellum in Gracia accensum est, in
quo Sparta pene funditus perit. Nam Epaminondas,
quem propter ipsius virtutem socij libenter sequeban-
tur, exercitum in Laconiam duxit quadraginta mil-
lium virorum, & vastata Laconia & multis oppidis oc-
cupatis ad Spartam accessit, nec tamen auuum Euro-
tam, qui nūib⁹ intumuerat, transiit. Ac ratus terror in-
10 cussus est Spartanis, ut seruos armarent, promissa eis li-
bertate. Cumque speciem iusti exercitus, sex millia ar-
matorum, in vrbe Agesilaus haberet, disposuit eos cer-
tis locis, quia Sparta sine incenibus erat. Ea res deterruit
15 Epaminondam, ne oppugnationem tentaret. Nec Age-
silaus, et si conuictis prouocabatur ad dimicandum, rūe
iudicabat ex vrbe exercitum educendum esse. Steterūt
autem ambo in contraria ripis Eurotae, Agesilaus & E-
paminondas, sese mutuo contuentes, & alter alterius vir-
tutem admirantes, & fortuna vices cogitantes. Erat e-
20 nim triste spectaculum, cum annis excenti essent ab He-
raclidianis regno in Laconia. nec unquam in ea con-
specti essent hostiles exercitus, nec incendia & popula-
tiones ab hostibus ibi factæ essent, nunc totam regio-
nem vri & vastari: ac, ut Athenæ ante triginta annos de-
25 ditione facta imperium & libertatem amiserant, sic Spar-
ta nunc pene similem calamitatem esse. Ipse erit Agesi-
laus exemplum fuit inconstantia rerum humanarū, qui
& florentissimam patriam accepérat, & formidabilis fue-
rat regi Persico, & suæ ætatis propter virtutem laudati-
30 simus dux fuerat, nunc senex patriæ videt incendia, &
ciuium funera. Profuit tamen patriæ animi robore &
consilio. Non enim deseruit vrbum, & ciues armauit. Et
cum exercitum Epaminondas propius vrbum adduxit,
enīmis equitib⁹, & ex insidiis adortus hostiles copias
35 terrent eis incurrunt, ne procederent.
Commoratus autem Epaminondas ad vrbum Spartā
quatriduo, cum & dilabi Arcades ad prædam videret in
regione opulenta, in qua spolia ex multis gentibus con-
gelta erant, discellit inde ad alia oppida occupanda,

h. iiiij

suitque in Laconica tres menses. Interea Lacedæmonij ab Atheniensibus auxilium petierunt, facta commemoratione mutuorum beneficiorum, & orantes, ne hos qui in maximis Græciæ periculis fuissent, velut ~~magni~~
~~magis~~ Atheniensium, deleri sinerent. Ibi, cum civitas At-
tica, ut saepè alias, oblitera offensionum, vellet Græciam
saluam esse, decrevit, ut missò exercitu Lacedæmonij
defenderentur. Misit & Dionysius Siculus pater viginti
triremes, in quibus fuisse Celtas & Iberos narrat Xeno-
phon. Et quidem postea plurimum profusisse Lacedæ-
moniis Celtas inquit.

EPAMINONDAS.

Postquam vero discessit ex Laconica Epaminondas, Spartani propter societatem Atheniæ, & instructi auxiliis ex Sicilia missis, paulatim oppida sua recipiunt. Hos cum reprimere Arcades conarentur, nondum finis fuit belli, Cumque Agesilaus propter senectam ducere exercitum non posset, missus est filius Archidamus cum Spartanis copiis & auxiliis Celicis aduersus Arcades, quos ita vicit, ut magna hostiū multitudine interfecta, & nullo Spartano amissō, nominata sit illa pugna, ~~adversus~~ uxori. Neque tamen Arcades tumultuari deserūt. Cumque noua fœdera fecissent cum Eleis & aliis, & deinde Arcades ipsi inter se disuncti essent, ut semper fuit genus hominum inquietum & rapax, pars (Mantinei videlicet) defecisset ad Lacedæmonios, alia a Thebanis auxilium peterent, & Messanæ instauratio Thebanis curæ esset, redit Epaminondas in Arcadiā, ducens ex Bœotia & Eubœa & Thessalicis equitibus mediocres copias, quas accessione sociorum in Arcadia auxit. Iam & Lacedæmonij mediocres copias habebat, quia equites Atheniensium, & pars Arcadum, Mantinei & Achæi, ad eos accesserant. Eduxit igitur Agesilaus exercitum ad Mantineam. Hic Epaminondas sperans se nocturnum occasionem rei magnæ perficiendæ, videlicet occupandæ Spartæ, quia exercitus inde aberat, omisso prælio iter suscipit versus Spartam. Sed re indicata a Cretesi milite, Agesilaus redit Spartam cum filio Archidamo & paucis aliis. Quo cum

Epa-

Epaminondas venisset, acerrima pugna repulsus est. Hic tursus senis Agesilai virtute patria seruata est, non ut antea, sine proelio. Scribit enim Xenophon diuinitus factū esse, ut Thebani, qui ante Lacedæmonios vicerant, & ignem spirabant (his enim iverbis utitur, *m̄ḡm̄n̄m̄*) nūc tā paucis cesserint. Nā Archidamus paucissimos ex urbe educens, cū interfecisset aliquot Thebanos in prima acie, tantum reliquis terrorem incusit, ut fugerent. Adeo nec fortunæ nec viri magnitudini cōfidendum est, sed cogitandum est dictum: Victoria a Domino est. Vterque autem dux in maiore admiratione fuit, alter propter consilium oppugnandæ urbis, alter propter celeritatem reditus, & defensionem patriæ.

Regressus autem Epaminondas, et si videbat, se non sine periculo dimicaturum esse, tamen, quia pugnandum esse statuerat, nō procul a Mantinea castra locat, ibi intentus in occasiones, adortus est hostes præter ipsorum opinionem, & arte aciem ita instruxit, ut robur hostilis exercitus pelleret. Eo in loco cum ipse prælium cieret, & cedere hostes cogeret, vulnus accipit. Quia autem propter vulnus ducis milites non sequuti sunt hostem cedentem, minus magna strages facta est. Epaminondas viuens relatus in castra, non prius spiculum ex vulnere euelli permisit, quam interrogauit, utri vicissent. Cum 25 victores Thebanos esse diceretur, spiculo euulso patriæ gratulatus placide mortuus est. Hic est exitus Epaminondæ, qui non solum propter iustitiam, fortitudinem, modestiam, & fidem erga amicos valde laudatur: sed etiam quia doctrinas a Lyside Pythagorico didicit, quarum 30 studiis in eius pectore magis confirmatus est amor iustitiae & modestiae.

Cum autem post Epaminondæ morte utrique se pro victoribus gererent, Thebani & Spartani, eaque ex re passim noui motus orirentur, ut inquit Xenophō in fine sue historiæ, Cōfusio & perturbatio maior fuit in Grecia post Epaminondæ pugnam, quam fuit ante. Tales bellorum exitus saepe sunt, ut hoc decennio vidimus bella ex bellis nata esse, sicut Pindarus inquit: Facile est cuius mouere urbem, sed in tranquillum sistere sine Dei au-

xilio nemo potest. Præcipua tamen fuit tunc potentia Thebanorum, qui non multo post Epaminondem mortem contra Phocenses, qui templum Delphicum spoliauerant, bellum mouerunt, Olympiadis centesimæ quintæ anno quarto, quod nominatur Bellum sacrū, cuius sæpe fit mentio in autoribus. Pertinet autem historia belli sacri ad Ochi tempora, ut postea dicam. Nunc breuiter eius mentionem feci, ut series Græcorum bellorum facilius mente comprehendendi possit, & consideretur, semel motis imperiis, non facile pacem restituī posse. Captis 10 Athenis sequuta est recuperatio, quam adiuuerunt Thebani. Inde Spartani Thebanos adorti, rursus amiserunt imperium. Postea in bello sacro Thebani attraxerunt Macedones. Aliquanto post ab Alexandro Thebæ funditus deletæ sunt, & horribiles poenæ per omnes Graeciae populos vagatae sunt, ac simil extincta est ubique veteris doctrina ac disciplina, & perpetua latrocinia in Graecia fuerunt. Has ruinas gentium intuentes cogitemus de causis, & similibus omnium temporum miseriis, & peccatis, ut Filius Dei sit umbraculum ecclesiæ suæ, sicut textit in Aegypto domos sanguine agni conspersas.

RES ROMANAЕ.

Anno ab urbe Roma condita tricentesimo & sexagesimo quinto, urbs Roma a Gallis capta & incensa est, Olympiade nonagesima nona, regnante in Persia Artaxerxe Mnemone, anno vicesimo post captas Athenas a Lyandro, ut Polybius scribit. Integra vero historia apud Liuium legatur, ut res Romana alia. Hic tempora tantum insignium eventuum annotamus. Sed quia illa Celtarum expeditio in Italiam non breuissima fuit, & magnarum mutationum & multorum præliorum causa fuit, aliquid de gente, & de occasione expeditionis addam. Veteres Graci regionem ad Alpes sitam, versus Oceanum septentrionalem & occidentalem uno nomine Celticam nominarunt, videlicet totam oram ab Oceano occidentali ad Harcyniam usque. Deinde ab Harcynia versus orientem uno vocabulo Sarmatias nominarunt. Etsi vicinas alias Alpibus distinguit, ut Boios, Noricos, & inde

ānde Peconios, & Mysos. Inquit igitur Herodotus, ori*ri*
Istrum in Celtis & Pyrene, quod hodie nominatur *vff*
der Bar, & dirimere medium Europam.

Nomen vero *Celte*, est a *Gala* *tne*. Et scribit Appianus
se nihil de origine nominis aut gentis verisimilius repe-
risse, quā hoc, quod Polyphemo in Siciā duo sint nati
filii ex Galatea, quorum alteri sicut nomen *gala*, alte-
ri *lau* *pos*. A Galata ortos esse *gala*, vnde postea fa-
ctum est nōmen Celte. Nos vero scimus eandem esse
10 vocem Galli & *VVallen*. Significat igitur reuera Galli
peregrinatores seu migrantes. Et quidem vocabuli o-
rigo Ebraea est.

Multæ autē & diuersæ gentes confederunt in vtraque
ripa Rheni, & in illa vltiore regione versus Ocea-
num occidentalem, & versus mare Ligusticum. Nam &
Massilienses fuerunt Ionum colonia. Et Vienna in Gal-
lia Cretensum colonia est. Fuit enim eodem nomine
vrbs Cretæ, ut scribit Stephanus, dicta, quod ibi O-
tus & Ephialtes Martem ceperint. Qua narratione si-
gnificatum est, bella ibi fratrum istorum virtute sedata
esse, vnde postea reliquæ in Gallia confederuit. Ma-
gnam Galliae partem & Ligyes tenuerunt, quos Stepha-
nus inquit ex Tharso venisse. Tharsis autem dicitur a
Tharsis filio Iauan.

Confedisse autem in ora septentrionali Gallie Seno-
nas certum est, qui fuerunt ex nostra gente Teutonica,
quæ nōmen habet ab Ascane Tuiscones. Et nō dubium
est, vicinas gentes in Italiam & postea in Græciam du-
xisse exercitus mixtos ex Teutonibus & Gallis.

De expeditione in Græciam postea dicemus, in qua
30 Brennus post Alexadrum centum & quinquaginta mil-
lia pedium, & viginti millia equitum & quadringétos
in Græciam duxit, de quibus scribit Callimachus, dice-
re Apollinem, siam & regis Ptolemai communem fo-
re victoriam, se ad Delphos fulmine interfectorum esse
35 Celtas, sed regem Ptolemæum interfectorum esse Cel-
tas ad lacum Serbonidē, id est, Asphaltitē. Postea enim
eum in Asiam attracti essent, Ptolemæus Euergetes
multos interfecit ad Asphaltiten.

Ex his narrationibus appetet, & magnum robur harum gentium fuisse, & magnam multitudinem ex patria educitam esse. Sed expeditionem in Graeciam antecessit Italica, cui occasionem praebuit pena libidinis. Tenuerunt Italiam oram ab Alpibus ad Tibrum usque, tres gentes: Heneti ad sinum Adriaticum: Ligures contrarium littus ad occasum: Media ora, quae & libertate soli & amicinitate longe excellit, sicut Tyrrhenorum, quorum appellatio antiquissima. Ulterior Italiam pars nominata est Ausonia ab Ausone filio Vlyssis & Calypso. Fuerunt autem Tyrrheni Lydorum coloni: Lydi autem ab Aegyptiis orti sunt. Et fuisse tetras libidinum confusione in Tyrrhenia, narrat Timaeus, qui circa haec tempora vixit. Occasio autem, qua Celtes & Senones in Tyrrheniam adducti sunt, haec fuit:

Adolescens nobilis Clusinus, Lucumon, tutoris coningem rapuit. Tutor hoc iusto dolore incensus, inuitauit Celtas, ut fedes quererent in ea parte Italiam uberrima, & scelus Lucumonis punirent. Ita cum Deus universae gentis Tyrrhenarum sceleram puniturus esset, egressi ex horridioribus locis Celte & alii, Tyrrhenos oppresserunt. Et credibile est, non fuisse breuem, & subita expeditio nem, sed paulatim plures exercitus ex Gallia & Teutonicis gentibus eo insufos esse.

Ab his affirmat veteres scriptores Graeci & Latini, cotitas esse yrbes, Senas a Senonibus. Mediolanum, Veronam, & alias quasdam. Quia autem occasione Romanam attracti sunt, narrat Liuius, apud quem integra historia legatur.

ARTAXERXES OCHVS,

30

Persarum rex octauus.

Regnauit annos sex & viginti, ac regnum occupauit necatis duobus fratribus. Huius gubernatio cum plena fuisset crudelitatis aduersus domesticos, externas nationes, & aduersus ecclesiam in Iudea, quae mediocrem tranquillitatem & quasi Halcyonia habuerat, tandem ipse a quodam suo duce imperfectus est. Initio gubernationis Sidone proditione cepit, ubi cum supplices interfecit,

fet,

set, irati Sidonij, ipsi urbem incenderunt. Ac periisse ibi quadraginta millia hominū scribitur. Postea Euagorath Cyri regem, de quo extat Isocratis oratio, cum fuisse eius socius, interfecit.

DE SAEVITIA OCHI

aduersus Ecclesiam.

Recuperavit Ochus & AEgyptum. Cumque in vicinia Iudææ bellum gereret, sequitiam in Iudæos etiam exercuit, quibus ad id tempus a Longimano usque Deus tranquillitatem dederat, ut instaurati vrbes, templum, doctrinæ studia, & totus ordo gubernationis possent. Sed tanta est humanae naturæ infirmitas, ut in rebus secundis laxitia afferat negligentiam in frenandis cupiditatibus. Cœperunt igitur iam fratres de summo sacerdotio certare. Summus sacerdos erat Iohanna. Hunc ut frater eius Iesu excuteret, petit a Vagose Persico preside auxilium, & conatur vi occupare templum. Ibi a fratre Iohanna frater in templo trucidatur. Talia peccata irritarunt iram Dei. Venit igitur Ierosolymam Vagoses, & ingressus templum, inde spolia aquexit. Cui cum diceret Iohanna, impie eum facere, responderet preses Persicus, illum vero magis impie fecisse, qui ibi fratrem occidisset.

Postea Ochus & annuas pensiones templo eripuit, do-
natas a Cyro & Longimano, & indixit tributa populo Iudæoru. Occupata etiam prefectura (id enim significat διοικησις) multa oppida defeuit, & multas familias procul transtulit in Hircaniam ad mare Caspium. Rursum igitur ecclesiam exercerunt magna calamitates usque ad Alexandrum Magnum, qui veniens Ierosolymam, ut postea dicitur, restituit Iudæis ~~autropias~~, & pacem & tributa reinisit.

RES MACEDONICÆ.

NOn dubium est, nomen Macedo sc̄utum esse a Kittim, ut veteres dixerūt μακεδόνες. Fuit autem Kittim filius Iauan: Et libri sacri affirmant, Alexandrum ortum esse ex Kittim. Ac sepe fit mentio huius vocabuli. Significat autem Kittim percussores. Cum autem

deinceps in historia mundi rerum Macedonicarum
principia sit commemoratio, utile est iuniores scire,
quantum de origine regum Macedonicorum traditum
est.

Vetustas adfirmat reges Macedonicos ab Hercule s
ortos esse. Et hanc seriem tradidit Herodotus:

HERCULES.

HYLLVS.

CLEODEVS.

ARISTOMACHVS.

TEMENVS.

PERDICCAS. Hic primus in Macedonia rex fa
ctus est.

ARGAEVS.

PHILIPPVS.

AEROPVS.

ALCETAS.

AMYNTAS.

Alexander, qui cum esset in castris Mardonij, indica
uit Aristidi, præliatum esse Mardonium.

Perdiccas & Alcetas fratres.

Archelaus natus ex patre Perdicca & ancilla Alceta,
nothus, interfecit auunculum Alcetam & eius filium A
lexandrum, & germanum fratrem, Perdicce filium. Te
nuit regnum annos 24. Gessit bella cum Thracum po
pulis. Tandem, imperfectus est ab adolescenti nobili,
quem per libidinem contumelia affecerat. Estque de eo
versus traditus:

Tελευτὴ τέταρτη, οὐ κακὸν ἡ πατερική τύχη:

Archelai filij fuerunt, Orestes, Archelaus & Pausa
nias, & ordine regnum annos octo tenuerunt. His ex
tinctis redit regnum ad legitimos hæredes, videlicet ad
Amyntam filium Alcetæ, imperfecti ab Archelao.

Amyntas, cum regnasset annos sex, reliquit filios tres,
Alexandrum, Perdiccam & Philippum. Cumque patri,
Amyntæ successit Alexander, natu maximus, imperfectus
est a Prolemæo Alorite. Hunc non multo post interfe
cit Perdiccas, quem deinde in prælio cœperunt Illy
rici. Post hunc tertius frater Philippus, qui tunc obles
aliquan-

aliquantis per Thebis fuerat, celeriter in patriam rediens, fratri in regno successit. Fuerat autem adolescens ductus Thebas a Pelopida, qui pacem fecerat inter Ptolemæum Aloriten, & fratrem Philippi Alexandrum. Vixit autem Philippus Thebis apud patrem Epaminondæ, quem habuit exercitorū socium, & exemplum virtutis. De morte autem Philippi postea dicemus. Prius enim perte xenda est posteritas.

Philippo nati sunt ex Olympiade, Alexander Magnus & Cleopatra: item ex matre Thessala, Thessalonice, quæ nupsit Cassandro, interfacta a filio Antipatri, quem deinde interfecit frater ipsius Alexander. Hunc postea Demetrius interfecit.

Ex Cleopatra, Sobrina Attali, natus est Philip-
15 po filius Philippus, quem Olympias una cum ma-
tre æneo vasi inclusum, & in ignem coniectum inter-
fecit.

Postea interfecit Cassander Olympiadem, & Roxa-
nem, coniugem Alexandri, & filium eius Alexadrum; &
20 Barcenam alteram coniugem Alexandri, & eius filium
Herculem. Antigonus vero iussit interfici Cleopatram,
germanam sororem Alexandri Magni.

Tales pœnæ vagatae sunt per Philippi & Alexandri
posterioritatem, quia magna gloria a Deo ornati, facti sunt.
25 insolentes, voluerunt sibi tribui diuinos honores. Ale-
xander etiam crudelitatem in amicos exercuit. Cogite-
mus autem, hæc tristia exempla in tantis viris & nobilissimis familiis proposita esse, ut alios homines de mo-
destia componerentur.

30 Nunc ad Philippi historiam redeamus, qui inter re-
ges præcipuos recensetur, quia cōsilio & fortitudine ex-
celluit, & paruis copiis magnos exercitus vicit.

Laudatus est in oraculo, in quo duo describuntur Phi-
lippi, quorum priorem ait fore victorem multarū gen-
tium, & felicem regem: posteriorem vero, videlicet il-
lum, qui cum Romanis bellum gessit, regni euersorem.
Versus extant in Achaicis Pausaniae:

*In Macedon populus clarissima regna tenebunt
Argias de stirpe, bonam damnumque, Philippi.*

*Horum qui prior est, gentes urbesque dominabit,
Sed veteris regni perdet datus omne secundus,
A populis vietas, quos mittent vesper & ortus.*

Initio autem regni vicit Athenienses, qui Argæo regnum tradere conabatur. Deinde facta pace cum Atheniensibus vicit Pæonas & Bardyllin regé Illyriorū, trucidatis in prælio 7 millib. Illyriorū, ac viator recepit opida, quæ regno Macedonico Illyrij ademerat. Deinde cepit Amphipolin, & Pydnā, & oppidum Crenidas, vbi venæ auri erant, quod auxit, & nominauit Philippos. Ex iis venis quotannis Philippus redditum habuit mille talenta, id est, sexcenta coronatorum.

In ea vrbe postea ecclesiam Paulus collegit, ad quam extat epistola scripta ad Philippenses. Fuit autem antea nomen vrbis Δάρδας, vnde prouerbium est, Δάρδοι ἀγαθῶν. Postea accessitus Philippus in Thessalam contra tyranos, ciuitatibus libertatem restituit, & eas sibi fœderibus adiunxit.

Circa id tempus ortum est bellum sacrum in Græcia, cuius sepe fit mentio, quia magnarum calamitatū cauſa fuit, & præcipue potètiā Macedonicam auxit. Inchoatum esse Pausanias scribit anno quarto Olympiadis censim̄ quintæ, & durauit annos eōtinuos decem. Internallum est autem inter pugnam ad Mantineam & bellum Sacri seu Phocensis initium, anni quindecim. Tanta erat odio intestina Græcorum, nata ex superioribus bellis, ut diu quiescere non potuerint, & attraxerint externa auxilia & seruitutem.

Occasio autē belli sacri hæc fuit: In iudicio Amphytonico damnati erat Phocenses, & Thessalis & Thebanis potentibus, ut magnam mulctam pederent. Hanc mulctam cum dare nollent, quia & agri eis ademti erat, Lacedæmoniis clam eos incitatibus, qui & ipsi magnam mulctā debebant, Philomelus Phocensis collecto exercitu columnas Amphytonum euertit, in quibus de- creta mulctæ scripta erant, & agros consecratos recipit, aurum & argentum auferit ex templo. Addit & alteram cauſam: Phoceses veteri more defensores esse Delphici templi, id ius eripi ipsius a Thebanis queritur. Vt igitur opem

opem ferrent iudicio Amphictyonico, & templo, vicini Locri, Thebani & Thessali bellum Phocensibus inferunt. Philomelus viator tribus magnis præliis, quarto vijus se de rupe præcipitem deiecit. Hic primi ducis Phocenium exitus fuit.

Secundus dux fuit Onomarchus, qui cū in somno vidis ser, sibi in templo datum esse colossum, ut altiorens faceret, sperauit suam potentiam maiorem fore. Sed tandem post multa prælia suspensus est: ita colossum auxit.

Suppeditabant autem Delphici thesauri pecuniam ad conducendos & alendos exercitus. Nam aestimatio auri & argenti, quod initio huius belli in Delphico templo fuit, ferribitur usque decem millia talentorum, id est, sexaginta tonnarum auri. Vicit igitur Onomarchus Bœotios, & cepit urbem Coroneam. Vicit & duobus præliis Thessalos, & cum his Philippum regem Macedonum, quem accersuerant Thessali, ad bellum societatem, & multos Macedonias trucidauit. Sed tertio prælio in Thessalia Philippus vicit Onomarchum, trucidatis sex millibus hominum, & captum Onomarchum affixit cruci.

Necato Onomarcho dux Phocenii factus est Phayllus, cui Lacedæmonij pedites mille, Athenienses quinque millia, & quadringentos equites, & Thessali, hostes Philippi, duo millia miserunt. Sed tribus præliis victus Phayllus a Bœotis, ipse postea urbem Arycam in Locris cepit, & direptâ funditus deleuit. Sed cum Phthisi mortuus esset, dux Phocenium factus est Phallæcus, Onomarchi filius, cui Mnaseas propter adolescentiam dux additus est. Sed Bœotij Mnaseam non multo post incautum oppresserunt & interfecerunt.

Postea cum Phocenses tres munitas urbes in Bœotia ternerent, Orchomenum, Coroneam & Cörlas, ex quibus facile erat populari vniuersam Bœotiam, Thebanas nec pecunia nec viribus soli diutius belli molem sustinere potuerunt. Petunt igitur ab Ocho pecuniam, qui mittit eis trecenta talenta, id est, centum millia & octoginta millia coronatorum. Accersunt & Philippum regem Macedonicum Thebani, qui magnum exercitum Macedonum & Thessalorum adduxit in loca vicina

Bœotia, vbi Phocensium dux Phallæcus erat cum exercitu. Sed cum Phallæcus non auderet dimicare, petivit a Philippo pacem, qui concessit ea conditione, ut reliqua terra Phocensi & Bœotia transiret in Peloponnesum. Ita sine prelio Philippus finem belli fecit. Phocenses in seruitutem redacti sunt, omnia oppida destructa sunt, & multitudo in villas distributa est, & agri eis traditi sunt: sed ita, ut quotannis penderent sexaginta talenta, id est: triginta & sex milia coronatorum. Iudicium Amphictyonum restitutum est, & decretum, vt Philippus ibi & successores reges Macedonici duo suffragia haberent. Phocensibus ademptum est ius suffragij. Decretum est etiam, ut Philippus Græcorum dux non minaretur. Finito igitur bello Philippus in Macedoniam rediit, parta non solum victorie gloria in causa iusta & speciosa, quod templum & iudicium Amphictyonum defendisset, sed etiam moderationis in victoria.

Phallæcus postea in Creta militans in quadam oppugnatione fulmine iactus periit, & incensis machinis, multi eius milites igni perierunt. Pausanias scribit, fine belli sacri fuisse anno primo Olympiadis centesimæ octauæ, ac fuisse eum annum belli decimum. Fuitque hic annus Ochi regis Persarum decimus nonus.

ARSAMES, NONVS rex Persarum.

Ochi crudelitatem & poenæ ipsius & regni interitus sequuntur, iuxta regulam: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Ochus imperfectus est a principe Bagoa, qui cum regnum in se transferre non posset, regem fecit Arsamen Ochi filium. Qui cum annos quatuor regnasset, etiā ab hoc ipso Bagoa imperfectus est, metuēte filium, propter necem paternam. Hic finis fuit familiæ Cyri, in cuius cōsideratione deploranda est miseria humana, quod etiā talium posteritas cito degenerat, in quibus fuit vera agnatio Dei, & excellens virtus. Fuerūt autem in regno Persico reges Deum recte colentes: Darius Medus, Cyrus & Artaxerxes Longimanus. Hi laudantur in libris Danielis & Esdræ.

Inter-

Interfecto Arsame Bagos ad principē Armeniē regnum transtulit, qui non fuit ex posteritate Cyri, ac non men ei tribuit Darij. Hic Darius ultimus ab Alexandro vixit & regnum & vitam amisit, ut postea dicemus.

Nunc ad res Macedonicas redeamus. Cum Philippus Macedo finem belli sacri seu Phocensis fecisset, anno primo Olympiadis certissimae octauæ, & pace cum omnibus Græcis facta rediisset in Macedoniam, postea multas vrbes in Thracia occupauit. Expulit etiam ex Eubœa tyrannum Calliam, de quo dicit AEschines, fuisse eum mutabiliorem Euripi maris, cui vicinus fuit. Cū autem Athenienses crescentem eius potentiam metuerent, & cum irritarent, & vicissim ipse debilitare potentiam ipsorum conaretur, tandem reddit in Græciam Olympiade decima. Sunt igitur inter anni belli sacri finem, de quo diximus, & postremum aduentum Philippi in Græciam circiter nouem. Fuitque occasio postremi aduentus hæc aliena a causis prioris belli, in qua tamē etiam prætextus religionis ostensus est, ut sepe homines prauis cupiditatibus religionem prætexunt, quia videri volūt, se iustis & magnis causis ad bella mouenda cogi. Hanc iustitiam simulationem grauiores pœnæ sequuntur. Et Deus sicut homines in tales furores ruere, ut idolomania punitantur.

Fuit oppidum in Locris, Amphissa, quod campum duorum milliarium Germanicorum cōsecratum occuperat, & tradiderat suis ciuibus, ut ibi villas extruerent, & colerent agros. Hunc capum cum restituī templo Delphico Amphictyones iussissent, armis etiam cuertere villas conarentur, concursu Amphissensium repressa est turba, quam Amphictyones adduxerāt. Defenderunt autem & Thebani Amphissam, quia Loci Thebanis amici erant. Fit igitur decretum Amphictyonum, de accersendo Philippo rege Macedonio, præsertim cum iam & ipse in consilio Amphictyonum duos suffragia haberet. Ac Demosthenes, inquit, quosdā pecunia corruptos astute perfecisse, ut illud decretum fieret, ut eo prætextu Philippus accersitus Græciam optimeret. Ego odio Thebanæ potentia decretum illud

a pluribus factum esse existimo.

Vocatus igitur Philippus exercitum adduxit in Graeciam mensē Februario. Ac primum Amphicenses punit. Erant vtrique in metu: Thebani, quia Amphicenses descendederant, Athenienses propter Euboeam. Mirtunt igitur legatos ad Philippum, ac petunt, ne pacem, quae in sc̄ederibus antea vtrinque promissa erat, violer. Interea Philippus urbem Phocensem Plateam vi capit, & totam regionem Phocensem occupat. Cum autem iam & Graecia partem occupasset, & cæteri in metu essent, sua fuit Demosthenes, vt Athenienses & Thebani se coniungerent ad Graecias defensionem. Et mensē Maio decreatum factum est, vt Philippus armis reprimetur, & facta est cū Thebanis societas. Postea die septimo mensis Iulij ad Cheroneam urbem Boeotiae pugnatū est, 15 sicut que tanta virtus Graecorum, vt diu anceps prælium esset, ac multis vtrinque cadentibus trepidauerit Philippus, donec adolescentis Alexander equites a fronte ad latus duxit, & in medium exercitū Graecorum irrupt. Ibi in clinatio facta est, Interfecti sunt autem ciues Athenienses mille, & capta duo millia, multo plures vero Thebani & interfecti & capti sunt. Ac præsidium Thebis impo situm est. Erat autem inter captiuos Athenienses Demades orator, qui Atheniensibus pacem impetravit, & obtinuit, vt captiuī sine precio redderentur.

Post victoriam Philippus conuocatis Graecarum ciuitatum legatis Corinthum, ibi dux Graecorū contra Persas nominatus est, & constituta pace Graecia in Macedoniā rediit, ac translatus bellum in Asiam, misit eo partem exercitus. Sed dum commoratur domi, & ostentat regium splendorem cum aliis spectaculis, tum vero etiam sacrificio, in quo suam statuā inter Deorum statuas collo cauit, in spectaculo quodam a satellite Pausania interfectus est, non diu postquam ad Cheroneam vicit Athenienses & Thebanos, sicut oraculum prædixerat, vi etorem breui post mortitum esse: Flet vicitus, sed vicit mortuus est: Κλαγει ἐν νεκροῖς, καὶ ἐν νεκροῖς νίκαντε. Ita rex ræstantissimus consilio & fortitudine, adhuc ætate flores (tantum enim vixit annos 46, vi in Arcadicis apud Pau-

Paulaniā narratur) imperfectus est, cum & inter Deos
coli vellet, & ob scēnis voluptatibus se dederet: quæ de-
licta Deus horribilibus exemplis punit etiam in hac vi-
ta. Deinde & per coniuges & filios vagare sunt pœnæ,
§ ut supra diximus.

ALEXANDER MAGNVS.

Extingo Philippo filius Alexander ex Olympiade,
qua nobilitate alias cōiuges ante celluit, regno Ma-
cedonia potitus est. Ac prodest meminisse tempus initij
10 regni Alexadri, quia multa inde tēpora post eū sumuntur.

Olympiadis centesimæ vndecimæ anno primo cœpit
regnare Alexadri, cuius temporis propter certitudinem
sepe fit mentio. Fuit autem annus a cōdito mīdo 3628:
A reditu Nehemias ex Babylone in Iudeam annus 88.
15 Cum in Iudea Pontifex esset Iaddus, cuius frater Ma-
nasses aliud templum contra legem Dei in monte Samā-
riæ, qui nominatur Garizim prope Sichem, condidit. Ita
tunc non diu post reditum ex Babylone ambitio & di-
cordia pōfificum in Iudea turbabant & politiam & do-
20 strinam, & legitimos cultus. Quod eo magis mirū est,
quia hæc tempora Nehemias attigit, qui vixit circiter
annos 130. Huius tanti viri autoritatem in senecta spre-
uerunt iuniores, cupidi dominationis.

Supra dictum est, reges Macedonicos ab Hercule or-
25 tos esse, paterna origine. Olympias vero, mater Alexan-
dri ex AЕacidis est hac serie:

AЕacus.

Peleus, vicit Centauros.

Achilles, filius Pelei, dolo imperfectus a Paride.

30 Pyrrhus imperfectus ab Oreste propter Herminionem,
filiam Menelai.

Molossus rex Epiri & Pielus, nati ex Andromacha,
olim Heitoris coniuge.

A Piclo scribitur ortos esse sequentes reges in Epiro,
35 ut narrat Paulanias in Atticis:

Tarymbam,

Alcetam. Ex hoc,

Neoptolemus & Arymbas.

Olympias Neoptolemi filia, mater fuit Alexadri Ma-

i. iii.

gni, & soror Alexandri Epirotæ, qui cum in Italiam traxisset, ut Tarentinis opem ferret cōtra Brutinos, in Brutiis periit.

Arymbæ filius fuit AEacides, pater, Pyrrhi, qui Pyrrhus postea cum Romanis bellum gessit.

Natus est igitur Alexander Magnus ex duabus familiis in Græcia præstantissimis, videlicet ex Hercule & AEaci posteritate.

DARIVS, VLTIMVS REX

Persarum.

Regnauit annos sex. Cœpit enim regnare eodem anno, quo Philippus mortuus est, a Bagoa, qui Ochū & Arsamen veneno sustulerat, accersitus ad regnum propter opinione virtutis. Cum enim Artaxerxes bellum gessit cum Cadusius, & quidam Cadusius prouocaret vnu ex Persicis duellibus ad monomachiam, hic Darius Cadusium victor occidit, quare Armenia gubernatio ei commendata est. Et si autem vocauerat eum ad regnum Bagoas, tamen ut semper in metu sunt homicidæ, hunc quoque metuens, veneno tollere Darium conatus est. Sed re indicata, Darius Bagoam venenum, quod in eo cœuiuio regi daturus erat, bibere coegit. Ita Bagoas extinctus tandem sceleru[m] suorum penas dedit.

Cum autem sciret Darius, iam a Philippo missos esse, exercitus in Asiam, mittit & ipse exercitus, & classis dum facit Memnonem Rhodium, cuius peritia fuit excellens, & in Græcia mortuo Philippo concitauit contra Alexandrum ciuitates. Demosthenes etiam, vt fuit inquietus, belli suvisor fuit, cui adversatus est Demades, qui sicut se reprehendisse Demosthenis decretum, quod fuerit tantum ἐνόμαστος κράτος, & fuisse exitiosum reipublicæ, si Athenienses obtemperassent. Inquit etiam AEschines, a Demosthene adeo spretum esse Alexandrum, ut non minarit eum μαρτύριον.

Cum igitur multi in Græcia florentem Persarum potentiam intuerentur, & considerent auxiliis Persicis, horatores fuerunt defectionis a rege Macedonico. Thebanij igitur præsidium Macedonicum ex arce deiecerunt & decre-

& decretum fecerunt, ut qui Græcia libertatem defensuri essent, se cum ipsis coniungerent. Hæc noua belli causa fuit Alexandro.

Post mortem Philippi gentes bellicosæ, vicinæ Mace-
doniæ, res nouas moliebantur, Illyrij & Triballi. Horū
sedatis tumultibus Alexander initio regni Syrmū quo-
que, regem Getarum, a quo Syrmium postea nominati-
tū est, coegerit pacem petere. Ibi cum cognouisset Theba-
nos bellum mouisse, celeriter in Graciam redit, & cū
10 aliquot prælia circa Cadmeam & in portis Thebanis fa-
cta essent, infusi milites Alexandri intra portas, ceperunt
Thebas, vbi magna cædes in ipsa vrbe facta est. Interfe-
cta sunt sex millia hominum, capta & redacta in seruitu-
rem triginta millia. Vrbs Thebana funditus deleta est,
15 quam tamen postea Cassander restitu iussit. Et de exu-
libus, qui effugerant, decretum est, ne vsquā eis in Græ-
cia hospitium præberetur. Sed Athenienses memores
veteris beneficij, cum contra Lacedæmoniorum decre-
tum Thebani ipsis hospitium præbuerant, nunc recepe-
20 runt exules, nec eos expulerunt. Hanc gratitudinē po-
stea Alexander comprobauit.

Anni sunt autem ab eo tempore, quo captae sunt A-
thenæ a Lysandro, sexaginta, nec sunt plures. Tā exiguo
tempore primum Athenæ & imperium amiserunt & ca-
25 ptae sunt. Postea Sparta amissò imperio grauissime affli-
cta est. Nec multo post vrbs Thebana funditus deleta
est. Fuitque annus tertius post luctuosam pugnā ad Che-
roneam. Ita cum floruisset Græcia sapientia & virtute,
postea laxata disciplina, cum petulantia iuniorū & am-
30 bitione bella non necessariam ouererat, magnorum scele-
rum prænas dedit, sicut & hoc tempore Turcam tyrani-
de attraxit idolorū cultu, libidinib⁹ & odiis domesticis.

Dignum vero memoria est factum Timocleæ matro-
næ Thebanæ, a qua cum posceret quidam ex Alexandri
35 ductoribus quicquid habebat auri & argenti, & illa cor-
pori metueret, dixit se monstraturam quo abiesset. E-
ducit igitur militem ad puteum in hortum, & ait, ibi oc-
cultatum esse. Cumque oculi militis ad puteū cōuersi-
fuerint, ipsa eum impellit, & in puteū præcipitat. Postea

i. iiij.

ad Alexandrum adducitur matrona, qui audiēs eius narrationem, & nobilitatem familie, iussit eam cum filii & filiabus liberam esse. Reges enim ut aliarum virtutum, ita & pudicitiae defensores esse debent.

Post Thebarum excidium ab Atheniensibus petuit Alexander, ut dederent oratores, Demosthenem & Lycurgum, qui bellum suaserant. Et censuit Phocion, sicut olim Erechthei filia facta esset victimæ pro patria, ita ipsi quoque ad hostem accederent, ac se interfici paterentur, ut patria tranquilla esset. Hic Demosthenes recitauit apogenum de lupis, qui pastoribus pacem offerebāt, ea conditione, si canes dederent. Sed cum populus dubitaret, orator Demades ad Alexandrum profecturum se esse promisit. Huic populus dat mandata, ut pacem petat. Item, ut petat, ne cogantur exiles Thebanos expellere. Quæ omnia Demades legatione imperata sunt. Hæc Alexandri moderatio in victoria excellens virtus fuit, & opus Dei, qui incenderat eum singulari impetu, ad faciendam imperij translationem, & puniendam servitiam & luxum Persarum, sicut Syracides inquit capite 20. Propter iniustitiam regnum a gente in gætem transfertur.

Pace constituta in Græcia cōmuni decreto nominatus est Alexander dux Græcorum contra Persas, & secundo anno duxit exercitum in Asiam, vbi quæ prælia facta 25 sunt, quæ vrbes quanto labore captæ sunt, quanta victoris magnitudo animi, iustitia & modestia initio fuerit, discēdum est ex integris historiis. Modestia testimoniū ingens est, quod, cum Darij coniugem, filios & filias cepisset, curauit ut regio more alerentur, & nulla contumelia afficerentur. Quod Persicus nuncius narrans Dario, his eum verbis ornat: Alexandrum & in præliis acerbum, & in victoria clementum esse, *δένος μεγάλην τιμήν σὲ κατηστάτω*.

Quarto anno, cum Asiam & Ciliciam magno labore 30 domuisse. Tyrum post longam obsidionē septimo mense cepit, vbi septem millia hominum in oppugnatione interfacta sunt, duo millia postea strangulata sunt, tredecim millia in seruiturem redacta sunt. Hæc calamitas ab Esaja

ab Esaiā prædicta est, qui capi te vice simotertio inquit,
Venturos esse euerores Tyri ex terra Kittim.

Inde Alexander ad Iudæam accessit, cui iratus erat
quia Iudæi in obsidione Tyri, responderant se memo-
res magnorum beneficiorum, quæ a regibus Persicis ac-
ceperant nihil facturos esse contra eos. Cum autem Ty-
ro capta Alexander in Iudæam venisset, placaturus eum
Iaddus summus sacerdos, ornatus veste sacerdotali, cum
ecclœ sacerdotum & seniorum processit ei obuiam, & pa-
cem petiuit. Ibi Alexander de equo descendens summū
sacerdotem reuerenter salutat, & pacem promittit. Du-
ces admirantes interrogant, cur tanto honore hunc sa-
cerdotem excepit? Quibus respondet, se in Macedo-
nia ante bellum dormientem vidisse talēm speciem nu-
minis, ornatam simili veste, vocantem eum in Aham, &
iubentem, ut bellum contra Persas moueret, & dextram
porrigentem, tanquam dustricem. Eius specie cum vi-
derit hunc sacerdotem similem esse, existimare se hunc
populum Deo curæ esse: seque ab huius populi Deo ad-
iutum esse, quare ei parcere & benefacere decreuisset.
Postea hospitaliter exceptus, tributa ab Ocho tyranno
imposita remisit, compeluit etiam vicinos in Samaria
qui aduersus Iudæos tumultuabantur. Credibile est etiam
narrasse sacerdotes Alexandre Danielis prædictionem,
qui ante annos 200 vaticinatus fuerat regem Græcum
potiturum esse imperio Persico. Et non dubium est, de
hac tanta generis humani mutatione sapientes multa
collocutos esse.

30 Narrat enim & Diodorus, Seleucum scripsisse, Chal-
daeos sacerdotes prædictissime sibi Alexandri interitum, &
partitionem regni inter quatuor duces, Hæc existimo
ex Daniele sumta fuisse.

Præcipue vero in hac historia consideretur exemplum,
quod in tanta mutatione generis humani Deus ecclæ-
siam, cum nulla habuit humana præsidia, clementer te-
xit, & fuit mediocris ecclæ tranquillitas sub Macedo-
nicis regibus, fere usque ad Antiochi Epiphanij tem-
pora, ut postea dicemus.

Regnum AEgyptium, ut supra dictum est, inter pri-
ma & pulcherrima regna generis humani fuit: &
quoniam bella gessit cum Chaldaeis & Assyriis, tamen
usque ad Persica tempora annos circiter mille, semper
retinuit proprios reges, & veterem regni formam. Cam-
byses vero & deinde Darius regno AEgyptio potiti sunt.
Postea cum sub Dario Notho defecisset, difficultate
recepit eam Ochus, & magnam ibi crudelitatem exer-
cuit. Fuit autem ultimi Darij tempore praefectus ibi Ma-
zables cum sciret, AEgyptios odisse Perficum impe-
rium, & quia ad arcendum Alexandrum imparatus es-
set, venienti ex Syria dedit id est & AEgyptum sine cer-
tamine. Ita vetustum & opulentum regnum Alexандri oe-
cupauit, & fortunam sapienter moderatus est. Non mu-
tauit veterem formam gubernationis, sed veteri more
Nomarchas fecit, & quidem AEgyptios. Nec vni ex suis
commendauit vniuersi regni gubernationem, sed pra-
fida imposuit diuersis locis, & his ductores praefecit, pa-
cis tuendae causa. Ac scribit Arrianus, additos esse duos
inspectores, quos nominauit Episcopos. Quae omnia sic
constituta sunt, ne, si vnu esset summus gubernator, re-
gem se faceret. Et dicit Arrianus, Romanos Alexandri
cōsiliū postea in AEgypti gubernatione sequutos esse.
Ita vetus doctrina in eo regno conseruata est inde usq; 25
a Ioseph ad Mahometica tempora, annis plus duobus
millibus. Scribitur & redditus Alexandro indicatos esse
sex millia talentorum, id est, sex & triginta tonnas auri.

DE PRAE LIO AD

30

Arbela.

Constituto regno AEgypti, ex urbe Memphi, quae
nunc est Alcairum, rediit Alexander in Syriam, an-
no sexto postquam regnare coepera. Cumque Tyrum
rediisset, multis rebus in Asia ordinatis, celeriter duxit
exercitum aduersus Darium. Cumque ad Arbela in Af-
syriam venisset, vicina fuerunt Alexandri & Darij castra.
Ibi mense Augusto, vt Plutarchus recitat, eclipsis lunæ
conspicta est, cuius & alij scriptores mentione fecerūt,
qui &

qui & eodcm mense, die vicesimo sexto, pugnatum esse dicit. Quo in prælio profligatus est ingens Darij exercitus, interfectis nonaginta millibus hominum. Fuerūt in acie Darij cum Scythis Daci & Sacæ, vt aliarum gentium nomina omittam. A cies ita instructa fuit, vt Alexander in medio esset cum Thessalibus equitibus, Clitus teneret dextrū cornu, Parmenio sinistrum. Vbi etsi mul*ti* interficiebantur a Scythicis & Bactrianis equitibus, tamen Alexander recta ad Dariū accessit, mediā aciem tenentem, quo pulso & fugato, postea opem tulit Parmenioni, vbi acerrima pugna fuit.

Darius pulsus fugit per loca ardua & aspera in Medos, sed Alexander recta accessit ad Babylonem & Sufa, quæ vrbes vltro deditio[n]em fecerunt. Postea duxit partem exercitus in Medos, vt Darium prosequeretur, quem Breslus præfектus Bætrianorum, cum intelligeret Alexandrum prope esse interfecit.

Etsi autem Alexander post necem Darij mox in eum locū venit, vbi tanti regis corpus vidit iacere cruentum & fine honore, tamen non vidit viuentem Darium: sed ipse Regio honore sepeliri eum curauit, Breslum vero interfectorum comprehensum iussit discripi, alligatum duabus arboribus inflexis.

Hic fuit exitus regis Darij, qui etiam est insigne exēplum inconstantia rerum humanarum. Et quidem rotatio mutatio imperij, deletis tot vrbibus, & trucidatis tot exercitibus, plena est multorum horribilium exemplorum, quæ sunt commonefactiones de iudicio Dei, qui non leuiter mutat imperia propter multa magna scelerata hominum, vt sœpe dictum est: Propter iniustiā mutantur regna.

DE TERTIA MONARCHIA.

Mortuo igitur Dario, anno suæ ætatis quinquagesimo, cum regnasset annos sex, translata est monarchia Persis ad Alexandrum, cum Persæ tenuissent eam annos ducentos & paulo amplius. Estque initium Cræcæ monarchiæ annus Alexandri septimus.

Extincto Dario anni aliquot consumti sunt in expeditione Indica, in qua primum peruenit ad Taxilen, qui regnum habuit non minus AEgypto, & vbertate agrorum eximium: Is Alexandri fortunæ cedens, ad eum vltro accessit, inquiens, nihil opus esse bello, malle se beneficiis certare. Si sit potentior, se daturum esse munera Alexandro: si inferior, sibi gratum fore, si beneficia ab ipso acceperit. Alexander aduersus vltro cedentem nihil hostile faciendum esse censuit, dedit & accepit regia dona, & regnum cum tenere iussit.

Deinde cum Poro rege Indorum bellum gestum est: Nam is dimicare cum Alexandri exercitu aulus erat. Sed cum captus esset, interrogat eum Alexander, quomodo captum tractare contueriat? Respondit ille: *βασιλεὺς*. Cumque interrogaret Alexander, an præterea aliquid peteret, respondit Porus, omnia se complexum esse, cū dixerit *βασιλεὺς*. Ostendit igitur Alexander, clementiam præcipue regiam esse, nec vitam nec regnum ei ademit, tantum pro rege nominari satrapam iussit.

Hæc sapienter & clementer facta maxime decebant regem, ad quem scribens Aristoteles hortatur eum, vt cogitet, regnum a Deo ipsi datum esse ad benefacendum generi humano, *καὶ διηγέρειν, οὐ καὶ ὑπερτελεῖν*. Hæc ab Aristotele grauissime scripta sunt. Cōstituuntur enim regna diuinitus, vt leges, pacem & disciplinā custodiāt, & bene sit communī honestā societati hominum, sicut Paulus inquit ad Romanos 13: Magistratus Dei minister est, tibi ad bonum. Et Danielis præceptum est ad regem Chaldaeum: Liberate a peccato iustitia & beneficiis erga pauperes, id est, iniuste oppressos.

Hunc finem certe intelligere & intueri principes debent. Nec sunt imperia similia latrociniorum, quorū finis est, tantum nocere aliis. Nec recte respondit Alexander pirata captus, qui interrogatus, cur in mari latrociniū exercebat, respondit: Cur, cum tu exercebas in terra latrociniū, mihi non idē in mari licet? Non enim erat latro Alexander, sed rex legitimū imperium tenēs, & gerens bella iusta, in quibus Deus in eum transtulit monarchiam, vt Persarum tyrannis puniretur, & restituerentur

euenterunt in genere humano leges & disciplina. Nec de bellis Alexaadri plura addam.

Post victorias autem in vita domestica mores ipsius valde mutati sunt, vt in ipso præcipue conspiciri possit quod dicit Herodotus, etiam optimum virum in tanta potentia corrumpi. Et nota sunt dicta:

Luxuriant animi rebus plerunque secundū, &c.

Mirum est autem, non solum corpora hominum & possessiones mutari & deleri, sed etiam sapientiam & virtutem in anima, quæ sunt res firmiores, languefieri. Ut minus mirum est, corpus Iulij imperfectum esse, quam sapientiam & virtutem excellentem in Hercule extinctam esse, qui furens interfecit filios. Agnoscamus igitur in his horrendis exemplis imbecillitatem generis humani, & sciamus petendum esse a Deo, vt & corporis & animi bona nobis seruet, & cogitemus dictum Ieremias: Scio Domine, nō est hominis via eius. Et Danielis: Deus dat sapientiam sapientibus.

Tristius est igitur in Alexandro, quod tanta virtus languagefacta est, quam quod corpus immatura in dñe perierit. Ante captam Babylonem fuit modestus, temperans, in imperio iustus, non indulgens ira, vt iniustam crudelitatem exerceret, sapiens in præficiendis gubernatoribus. Nihil igitur in illo imperio pulchrius erat ipso regem propter virtutem: postea nihil eo turpius & deformius fuit. Nominari se Deum, & coli diuinis honoribus voluit. Hoc tantum scelus poenæ sequuta sunt, certamina in ebrietate, in quibus iratus interfecit [Clitum, a quo seruatus fuerat in pugna ad Granicum, & alia multa turpissime fecit. Adorari voluit: Et Callisthenem philosophum, natum ex consobrina Aristotelis, qui eum adorare recusauit, includi in caueam iussit, & circumducere spectandum, ac tandem interfici, versum addens:

Μετὸν σοφίας λόγοις οὐδὲ ἀνὴρ σοφός. hoc est, Odi sapientem, qui sibi non sapit. Et crevit furor adeo, vt interficeret senem ducem optime meritum Parmenionem, qui præcipuus inter duces Philippi & ipsius Alexadri fuerat. Talis est præcipue aulica benevolentia & gratitudo. Quare dictum est:

*Sauum prælustri fulmen ab arce venit. Et Pindarus in
quit: παλαιά δη τοδε χρυσός, αγνέαμοντος θρόνος, Antiqua dor-
mit gratia, & homines sunt immemores.*

Cum autem Alexander ex India reuersus accessisset ad Babylonem, Chaldaei vates dixerunt, moriturum esse breui, postquam urbem ingressus esset. Hoc vaticinio motus, aliquot dies extra urbem commoratus est. Postea Anaxarchus Physico, Epicureo & Cyclopicu homine, desidente hæc vaticinia, ingreditur urbem, & ibi legationes omnium gentium audit, cognoscit controvierias, constitutis prouincias, & legatos regiis muneribus donat. Postea dedens se voluptatibus, certamina potantum tanta instituit, ut aliqui in cōuiuis subito extinguerentur. Ipse tantum ad duos Coas processit, id est, octo sextarios.

Tunc autem inter aulicos colacas familiarissimus ei fuit Thessalus quidam nomine Medius, cuius hoc est dictum: Audaeter calumniare, semper aliquid heret. Ab hoc Thessalo vocatus ad conuiuū cum largius bibisset, subito sensit magnum cruciatum inter scapulas, in eo loco, qui nominatur *μυριάσιν*, vbi orificium vetriculi alligatum est spinæ dorsi, sicut usitatè est in eo loco cruditates sentiri. Inde & febris sequuta est, in qua non abstinuit a vino. Initium febris fuit mense Dælio, qui cum nostro Iunio congruit, die 18. Cumque ægrotasset dies undecim, die viceximo octavo mēs Dæsi mortuus est.

Sic Alexander, cū in tot præliis iniuictus fuisset, periit immodico vino, sicut Daniel Macedonicum regem Par dali similem facit, quæ non capitur ab armatis venatoribus (ipsorum enim iacula sua celeritate eludit) sed sibi vino & venere.

Est autem & huius regis interitus insigne exemplum inconstitiae rerum humanarum, & monet, ne exultantes letitia laxemus frenos iniustis cupiditatibus, & pœnas attrahamus, sed petamus nos a Deo gubernari, cogi-
tantes & accedere posse subitas conversiones, sicut dici-
tur magna momento ruunt, & Deum vindicem esse sec-
lum.

Vixit annos triginta duos, & menses octo. Regnauit
annos

annos duodecim, & menses octo. Fuit hic mensis primus Olympiadis centesima quartæ decimæ, ante Christum natum annis trecentis viginti-quatuor.

Iam sine certo rege erat maxima pars generis humani, & accidit, quod Demades dixit, Alexandri exercitum ipso mortuo similem esse Cyclopi effosso oculo, ac in embra rectore carētia ruitura in mutuam perniciem, sicut interfecto Iulio Romæ accidit, & multa sūt similia exempla. Cōstantino mortuo filij inter se se dimicarunt.
10 Nunc quoque, postquam Carolus gubernationem depoluit, Germania, Belgicum, Italia sunt velut Cyclopis corpus, amissio oculo. Prædixerat & ipse Alexander, se ducibus suis relieturum esse magnum *αγάντια θηράπευτον*.

DE SUCCESSORIBVS Alexandri.

Sicut Daniel ex Græco rege quatuor cornua oriri videt, ita accidit. Lacerata est enim eius monarchia in præcipua & maxima regna quatuor. Etsi enim, vt fit, alia parva regna inter tatos tumultus orta sunt, tamē cultissimam partem generis humani quatuor regna cōplexa sunt: AĒgyptus, Syria, minor Asia, & Macedonia. Quantum autem variae vices & in his regnis fuerunt, tamen
25 Ptolemaeus & eius posteritas AĒgyptum retinuit, vsque ad Iulium Cæsarem: Seleucus & eius posteritas Syriam. Antigonus initio minorem Asiam tenuit, Antipater Macedonia. Postea deleta Antipatri posteritate Macedoniam tenuerunt posteri Antigoni, donec Romani eam
30 occupauerunt, rege Perseo capto.

Fuerunt autem inter hos ipsos duces Alexandri statim post eius mortem ingentia bella, dum quilibet solus monarchia se potitum esse cogitat.

Prima deliberatio post mortem Alexandri hæc fuit,
35 vt frater Alexandri, Arideus, rex esset, & ut expectaretur hæres ex Roxane, coniuge Alexandri. Et quia Perdiccas summa fuit authoritas, hic præcipius torius imperij gubernator erat, quia in Arideo erat mentis error. Sperans igitur Perdiccas se imperio potiturum

esse, coniugium petiuit Cleopatræ, sororis Alexandri, & Ptolæmeo AEgyptum eripere conatus est. Id initiu fœderum & belloru inter duces fuit. Ibi enim Ptolemæus & Antipater primum fœdus inter se secerunt. Cū igitur Perdiccas exercitum in AEgyptum duxisset, & ad Memphin usque accessisset, cum infeliciter pugnasset, a suis equitibus interfactus est. Nam & antea in odio erat propter crudelitatem, & Ptolemæus propter iustitiam & beneficentiam diligebatur. Ita Perdiccas, qui primus inter duces bellum mouit, primus interfactus est. Adiun xerat sibi Antipater Craterum, cui dedit filiam, nomine Philam, cuius fuit excellens virtus. Sic enim de ea scribit Diodorus: Hæc mulier virtute excelluit, seditiones in castris sedauit, sororibus & filiabus pauperū militum dotes dedit, falso accusatos homines liberauit periculis. Sæpe & consiliis eius in gubernatione pater usus est.

BELLVM LAMIAVVM.

Antipater & Craterus Atticam ciuitatem rursus mo uentein bellum aduersus Macedonas, proximo anno post Alexandri mortem coegerunt ad faciendam deditionem, exercitu in viciniam adducto. Ut enim saepe antea multitudo Attica, somnians veterem libertatem & Græciæ principatum, tumultuata est: Ita tunc mortuo Alejandro sperans repressis Macedonibus rursus se dominaturam esse Græcia, AEtolos & partem Thessalorum sibi adiunxit, & Antipatrum ingressum in Thessaliam vicit, & in urbem Lamiam fugere coegit, quam Leosthenes dux Atticus obsidione cinctit: erantque ini- 30 zia belli Atheniensibus felicia. Sed cum dux Atticus Leosthenes ante urbē lapide ictus in capite vulnus accepisset, & post paucos dies mortuus esset, fortuna mutata est: Antipater enim obsidione liberatus est. Cumq; breui post eum Craterus firmum exercitum adduxisset ex Asia, magno prælio vicit Athenienses ad Crannonem, urbem Thessaliz. Inde Antipater & Craterus exercitum in Boiotiam ducut. Ibi multitudo Attica, quæ antea Demosthenis & aliorum inquietorum consilia

pro-

probauerat, metuens obsidionem, pacem expetiuit.

Mittuntur ergo legati, Demades, Phocion, & Xenocrates philosophus, qui semper consilia belli improbauerat. Hos cum audiuerisset Antipater, respondit, se non aliter concessurum esse, nisi ea conditione se dederent, quam Leosthenes ad Lamia ipsi tulisset, ut suo arbitrio omnia permitterentur. Cogebat necessitas Atheniensis quoquo modo pacem facere: permittebant igitur ei omnia, ut statueret de eis quicquid vellet. Sed Antipater moderatio salutaris fuit urbi. Praesidium Macedonicum in urbe collocatum est, & concessum Atheniensibus, ut suis legibus vicerentur, sed ita, ut non admitterentur ad magistratus tenuiores, qui censum non habebant. Et multis ciuibus turbulentis volentibus migrare Antipater agros in Thracia dedit. Pecuniam ne ciuitas Antipatro penderet, impetravit Phocion.

Nominatim etiam petuit Antipater dedi sibi Demosthenem & Hyperidem oratores, quorum alter Hyperides, post fugam in Aegina captus est, & cum ad Antipatrum missus esset, lingua ei excisa est, postea trucidatus est. Demosthenes cum in fuga secessisset in templum quoddam, Archias ab Antipatro missus egredi cu[m] hortatur. Sed Demosthenes incumbens in librum, tanquam scripturus aliquid, venenum ex calamo hauiit. Sic extictus est Demosthenes, anno post mortem Alexandri proximo. Nam pugna ad Cranonem facta est mense Iulio. Athenae dedita sunt mense Augusto. Demosthenes die decimo sexto Octobris mortuus est, cum non multo ante decreto ciuitatis reuocatus esset ex exilio: Fuerat enim non multo ante mortem Alexandri condemnatus a senatu Areopageto, quod pecuniam ab Harpalu acceperat, qui cum fuisset custos thesaurorum Alexandri, cum magnis furtis in Graeciam fugerat, & Athenis hospitium petuerat. Is dederat Demostheni peculum & viginti talenta, id est, duodecim millia corona torum. Sed cu[m] moto bello aduersus Antipatrum Graecas ciuitates passim hortaretur ad societatem Athenieium, publico decreto reuocatus est. Incidit urbis deditio in annum 2 Olympiadis centesima decima quarta.

k. j.

Prodest & hoc considerare, quod memorabile iudicium, in quo Aeschines accusauit Demosthenem, quod suafor fuisset bellum contra Philippum, dilatum est in annum decimum Alexandri, in quo iudicio Demosthenes illam luculentam orationem, qua extat, cui titulus est, pro Cresiphonte, dixit in magna frequentia hominum, qui ex tota Graecia Athenas venerant, ut huius certaminis auditores essent. Et videtur tempus Demostheni pro fuisse, quia Alexander procul in India aberat, & dolor iam non erat recens, & multi seniores recordiatione hominum consilij, qualiscunque fuerat exitus, labantur, & rursus ciuitas nouas spes conceperat.